	Информация о результатах проверок финансового управления Администрации Ковернинского района Нижегородской области 

 за 3 квартал  2017 года.

	Объект контроля

1
	Муниципальное  общеобразовательное учреждение
«Белбажская основная школа» Ковернинского муниципального района Нижегородской области

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности, за 2014-2016 годы.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 3 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 15.05.2017 года № 34 

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 с 02.08.2017г. по 01.09.2017г.

	Проверенный период
	 С 01.01.2014 по 31.12.2016

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение ч. 1 ст. 19 «Закона о бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ, п. 6 «Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий, государственных (муниципальных) учреждений» от 01.12.2010г. N 157н  для оценки системы внутреннего контроля в МОУ «Белбажская основная школа» не разработано Положение о внутреннем финансовом контроле. 

         2. В нарушение п. 3 ст. 9.2 ФЗ «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996г. № 7-ФЗ в 2014г. при уменьшении объема субсидии на выполнение муниципального задания за счет средств местного бюджета изменения в первоначальное муниципальное задание МОУ «Белбажская основная школа» не вносились.
3. В нарушение ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса РФ в учреждении допускается не соблюдение сроков выплаты заработной платы.
4. В нарушение ст.123 Трудового кодекса РФ в течение года допускались случаи не соблюдения графика отпусков.
         5. В нарушение ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ, п.5.1.13. Коллективного договора на 2016-2018 годы, утвержденного от 12.09.2016г., выплата отпускных в МОУ «Белбажская основная школа» осуществлялась с нарушением срока. 
          6. В нарушение п. 12. Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011г. № 33н в составе бюджетной отчетности в МБОУ «Белбажская основная школа» за 2014г. отсутствует Пояснительная записка к балансу учреждения (форма 0503760).                               

       В  нарушение п.11.1. Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н в составе бюджетной отчетности в МОУ «Белбажская основная школа» за 2015-2016г.г. отсутствует Пояснительная записка (форма 0503160).   
      7. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не проводилась перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация расчетов с контрагентами (поставщиками, подотчетными лицами, работниками, другими дебиторами и кредиторами).       



	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление от 28.09.2017г. № 408
1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Рассмотреть вопрос о целесообразности привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до 28.10.2017г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 1.Представление исполнено в установленный срок, представлена информация 18.10.2017г. № 92.

2.Утверждено положение о внутреннем финансовом контроле, график проведения внутренних проверок приложение № 11 к учетной политике от 30.12.2016г.

3. Инвентаризация расчетов с контрагентами будет проведена перед составлением годовой бухгалтерской отчетности.

4. Соблюдается график отпусков, изменения в график отпусков вносятся своевременно, отплата отпускных производится не позднее, чем за 3 дня до его начала. 

5. В дальнейшем будет составляться, представляться полный комплект годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

6.Материалы проверки направлены в Отдел образования Администрации Ковернинского муниципального района  для предупреждения и пресечения дальнейших нарушений законодательства в бюджетной сфере.



	Объект контроля

2
	Комитет имущественных отношений Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, документальная, проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Ковернинского муниципального района Нижегородской области», утвержденной постановлением Администрации Ковернинского муниципального района от 10.10.2014г. № 688    

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления Администрации Ковернинского района  на 3 квартал 2017 года, утвержденный приказом начальника финансового управления Администрации Ковернинского района  от 15.05.2017 года № 34 

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 с 01.09.2017г. по 15.09.2017г.

	Проверенный период
	 С 01.01.2015 по 31.12.2016

	Выявленные нарушения
	1. За 2015 год финансирование мероприятий программы «Управление муниципальным имуществом Ковернинского муниципального района Нижегородской области» составило 3957,8 тыс. руб. из средств местного бюджета, что составляет 99,6% от плана, меньше на 15,2 тыс. руб. За 2016 год финансирование мероприятий программы «Управление муниципальным имуществом Ковернинского муниципального района Нижегородской области» составило 3892,7 тыс. руб. из средств местного бюджета, что составляет 99,7% от плана, меньше плана на 13,9 тыс. руб. Комитетом как ответственным исполнителем не реализованы бюджетные полномочия, определенные ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.19998г. № 145-ФЗ по обеспечению результативности, целевого характера использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.
2. В нарушение п. 3 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998г. № 145-ФЗ в ежегодном отчете по оценке достигнутых качественных и количественных результатов выполнения программы плановые показатели отчета «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты» не соответствуют утвержденным показателям в разделе 2.5. паспорта муниципальной программы, что привело к искажению отчетных данных. При изменении бюджетных назначений по доходам за 2015г., 2016г. и 2017г. Комитетом в муниципальную программу изменения не вносились.

3. Прогнозный план приватизации муниципального имущества Ковернинского муниципального района Нижегородской области в 2015 году выполнен на 12,5% , в 2016 году на 10%, фактическое исполнение бюджетных назначений по доходам в 2015 году составило  13826,2 тыс. руб. (56,3% от плановых назначений), за 2016 год  составило  13150,0 тыс. руб.(66,6% от плановых назначений), что свидетельствует о средней эффективности проведения КИО Администрации Ковернинского муниципального района мероприятий по продаже муниципального имущества.

4. Комитетом как ответственным исполнителем не реализованы бюджетные полномочия, определенные ст. 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.19998г. № 145-ФЗ по обеспечению результативности использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований на сумму 109,0 тыс. рублей.    


	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление от 28.09.2017г. № 407.
1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Рассмотреть вопрос о целесообразности привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до 28.10.2017г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	   1.Представление исполнено в установленный срок, представлена информация 18.10.2017г. № 895.

   2.Постановлением Администрации Ковернинского муниципального района от 16.10.2017г. № 685 внесены изменения в муниципальную программу «Управлением муниципальным имуществом Ковернинского муниципального района Нижегородской области» в части уточнения величины прямых финансовых поступлений в бюджет муниципального района, администрируемых Комитетом.
3.Применение мер дисциплинарного воздействия к специалистам Комитета руководитель считает нецелесообразным.
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